
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

segunda-feira, 11 de novembro de 2013 Ano II - Edição nº 00309 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Miguel Calmon publica

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1CBCC40918D3DED5042083F763A1B33F



segunda-feira, 11 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

SUMÁRIO
• Pregão Presencial n° 51/2013. Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, artigos de papelaria e utilidades domésticas para manutenção

das Escolas do PDDE.
Pregão Presencial n° 52/2013. Objeto: Aquisição de materiais de expediente, tecidos, linhas, agulhas e diversos  para  manutenção  de
oficinas  de  setores  de secretarias deste município.
Pregão Presencial n° 53/2013. Objeto: Selecionar as melhores propostas de preço para aquisição de material de construção, elétrico e
hidráulico para manutenção de secretárias do município de Miguel Calmon.

• Extrato de Contrato de Licitação. Contrato  624/2013 referente  Convite   n° 12/2013. (Contratada: Tercor Premoldados e Construções
Ltda.).
Extrato de Contrato de Licitação. Contrato 625/2013 referente Convite  n° 12/2013. (Contratada: MFV Construtora Ltda - EPP.).

• Contrato 627/2013 referente Dispensa n° 0334/2013. (Contratada: R. da Paixão Guimarães da Silva & CIA Ltda ME.).

• Inexigibilidade de Licitação nº 073/2013 Contrato 629/2013. (Contratada: Falcão Real.).

• Dispensa 337/2013.  (Contratada: Antonio Manoel Miranda Rios.).
Dispensa 336/2013. (Contratada: Roberto Ferreira da Silva.).
Dispensa 335/2013. (Contratada: Jovemcar Veículos Peças e Serviços Ltda.).
Dispensa 339/2013. (Contratada:  Juvenal Gonçalves de Almeida.).

• Dispensas 335, 336, 337, 339/2013

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1CBCC40918D3DED5042083F763A1B33F



segunda-feira, 11 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Pregão Presencial

_____________________________________________________________________________ 
Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 – 

TELEFAX  (074) 36272121 
Miguel Calmon - Bahia 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 51/2013 
 
 

 
O PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL 

CALMON, ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, PARTICIPA 
AOS INTERESSADOS QUE A PARTIR DESTA DATA ESTÁ EXPEDINDO O 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2013, COM O OBJETO DE 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, ARTIGOS DE PAPELARIA E 
UTILIDADES DOMÉSTICAS PARA MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DO PDDE.  

 
A ABERTURA ESTÁ PREVISTA PARA O DIA 25 DE NOVEMBRO DE 

2013, ÀS 09:00 HORAS, NA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON / 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - AV. ODONEL MIRANDA RIOS, 
45, 1º ANDAR – CENTRO – CEP 44.720-000. 

 
OS INTERESSADOS DEVERÃO PROCURAR A COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO PARA MAIORES ESCLARECIMENTOS OU ADQUIRIR O EDITAL, NA 
AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR, CENTRO, NO 
HORÁRIO NORMAL DE ATENDIMENTO DAS 08h00min AS 12h00min, 
TELEFONE (74) 3627-2121. 
 
 

Miguel Calmon, 11 de novembro de 2013 
  
 
 
 
 

 
CLEITON ROBERTO DA SILVA PEREIRA 

Pregoeiro  
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

302543C1D52A3A93A391D2C0299E07E9

segunda-feira, 11 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 11 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  

TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon - Bahia 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 52/2013 
 
 

 
O PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL 

CALMON, ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, PARTICIPA 
AOS INTERESSADOS QUE A PARTIR DESTA DATA ESTÁ EXPEDINDO O 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2013, COM O OBJETO DE 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, TECIDOS, LINHAS, AGULHAS E 
DIVERSOS PARA MANUTENÇÃO DE OFICINAS DE SETORES DE 
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO.  

 
A ABERTURA ESTÁ PREVISTA PARA O DIA 22 DE NOVEMBRO DE 

2013, ÀS 09:00 HORAS, NA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON / 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - AV. ODONEL MIRANDA RIOS, 
45, 1º ANDAR – CENTRO – CEP 44.720-000. 

 
OS INTERESSADOS DEVERÃO PROCURAR A COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO PARA MAIORES ESCLARECIMENTOS OU ADQUIRIR O EDITAL, NA 
AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR, CENTRO, NO 
HORÁRIO NORMAL DE ATENDIMENTO DAS 08h00min AS 12h00min, 
TELEFONE (74) 3627-2121. 
 
 

Miguel Calmon, 08 de novembro de 2013 
  
 
 
 
 

 
CLEITON ROBERTO DA SILVA PEREIRA 

Pregoeiro  
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

302543C1D52A3A93A391D2C0299E07E9

segunda-feira, 11 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 11 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  

TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon - Bahia 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 53/2013 

 
 
O PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, 
ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, TORNA PÚBLICO O 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2013, COM O OBJETIVO DE 
SELECIONAR AS MELHORES PROPOSTAS DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRAULICO PARA MANUTENÇÃO 
DE SECRETÁRIAS DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON. 

 
A ABERTURA ESTÁ PREVISTA PARA O DIA 27 DE JUNHO DE 2013, ÀS 

09:00 HORAS, NA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON / 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - AV. ODONEL MIRANDA RIOS, 
45, 1º ANDAR – CENTRO – CEP 44.720-000. 
 

OS INTERESSADOS DEVERÃO PROCURAR A COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO PARA MAIORES ESCLARECIMENTOS OU ADQUIRIR O EDITAL, NA 
AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR, CENTRO, NO 
HORÁRIO NORMAL DE ATENDIMENTO DAS 08h00min AS 12h00min, 
TELEFONE (74) 3627-2121. 
 
 

Miguel Calmon, 11 de novembro de 2013 
 
 
 
 

CLEITON ROBERTO DA SILVA PEREIRA 
Pregoeiro  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

302543C1D52A3A93A391D2C0299E07E9

segunda-feira, 11 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 11 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Contrato

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO 

 
CONTRATO 624/2013 REFERENTE CONVITE  n° 12/2013 Obj: prestação de serviços NA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA ISAÍAS PLÁCIDO DO 
AMARAL – QUEIMADA NOVA NO MUNICIPIO DE MIGUEL CALMON. Fundamentação legal: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon 
Bahia. Contratada TERCOR PREMOLDADOS E CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 108.083,01 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO 
 

CONTRATO 625/2013 REFERENTE CONVITE  n° 12/2013 Obj prestação de serviços REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PREDIO PARA FUNCIONAMENTO DA 
CRECHE DE ITAPURA NO MUNICIPIO DE MIGUEL CALMON . Fundamentação legal: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon Bahia. 
Contratada: MFV CONSTRUTORA LTDA - EPP. Valor: R$ R$ 24.756,23 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

833F2D5CF01B829C751CD15455BC0D36

segunda-feira, 11 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 11 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Contrato

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO 

 
CONTRATO 627/2013 REFERENTE  DISPENSA n° 0334/2013 Obj: prestação de serviços de  retroescavadeira esteira com operador e transporte, para 
construção, recuperação, implantação e limpeza de barragens, na zona rural do Município de Miguel Calmon. Fundamentação legal: Lei 8.666/93. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: R. DA PAIXÃO GUIMARÃES DA SILVA & CIA LTDA ME. Valor: R$ 36.000,00. 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4E405497CBA9CB0DD0FB46644B91290

segunda-feira, 11 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 11 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Inexigibilidade

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ: 13.913.363/0001-60 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 REFERENTE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 073/2013 CONTRATO 629/2013. Obj: Fornecimento 
de passagens intermunicipais para alunos bolsistas e professores. Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Miguel Calmon. Contratada: Falcão Real. Valor: R$ 6.549,90 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D2A7B38CFDBB6D67CF2A39E8565641F

segunda-feira, 11 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 11 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Contrato

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
DISPENSA 

REFERENTE DISPENSA 337/2013 Obj: Aquisição de material para aplicação na rede de esgoto neste município: Lei 8.666/93. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: ANTONIO MANOEL MIRANDA RIOS. Valor: R$ 411.84. 
 
 
 

DISPENSA 
REFERENTE DISPENSA 336/2013 Obj: contratação de empresa para confecção de bonecos em estrutura de ferro para ornamentação natalina de 
praça, sede do município de Miguel Calmon: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: ROBERTO 
FERREIRA DA SILVA. Valor: R$ 958.80.. 
 
 
 

DISPENSA 
REFERENTE DISPENSA 335/2013 Obj: Serviço com reposição e peças em veiculo na garantia que serve ao Fundo municipal de Saude (OUK 
8028): Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: JOVEMCAR VEICULOS PEÇAS E SERVIÇOS 
LTDA. Valor: R$ 273.64 
 

DISPENSA 
REFERENTE DISPENSA 339/2013 Obj: Desapropriação de imóvel denominada guarani e lagedo 20,6 hectares (conforme memorial descritivo 
em anexo) situado no distrito de Tapiranga: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: JUVENAL 
GONÇALVES DE ALMEIDA. Valor: R$ 3.000.00. 
 
 
. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

251FC90C1ABEDC681F54EE29D638771F

segunda-feira, 11 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 11 de novembro de 2013  |  Ano II - Edição nº 00309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Dispensa

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
DISPENSA 

REFERENTE DISPENSA 337/2013 Obj: Aquisição de material para aplicação na rede de esgoto neste município: Lei 8.666/93. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: ANTONIO MANOEL MIRANDA RIOS. Valor: R$ 411.84. 
 
 
 

DISPENSA 
REFERENTE DISPENSA 336/2013 Obj: contratação de empresa para confecção de bonecos em estrutura de ferro para ornamentação natalina de 
praça, sede do município de Miguel Calmon: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: ROBERTO 
FERREIRA DA SILVA. Valor: R$ 958.80.. 
 
 
 

DISPENSA 
REFERENTE DISPENSA 335/2013 Obj: Serviço com reposição e peças em veiculo na garantia que serve ao Fundo municipal de Saude (OUK 
8028): Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: JOVEMCAR VEICULOS PEÇAS E SERVIÇOS 
LTDA. Valor: R$ 273.64 
 

DISPENSA 
REFERENTE DISPENSA 339/2013 Obj: Desapropriação de imóvel denominada guarani e lagedo 20,6 hectares (conforme memorial descritivo 
em anexo) situado no distrito de Tapiranga: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: JUVENAL 
GONÇALVES DE ALMEIDA. Valor: R$ 3.000.00. 
 
 
. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1CBCC40918D3DED5042083F763A1B33F


		2013-11-11T17:24:12-0300




